
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  1         DEL  31-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONFERMA PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E PER LA TRASPARENZA

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore
13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



DOCUMENTO  ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  ;

Legge n. 190 del 6 novembre 2012;

D. lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

D.lgs. n. 97/2016;

Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm. e ii.;

Deliberazione n. 72 del 11.09.2013 della Commissione indipendente per

la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni
pubbliche Autorità Nazionale Anticorruzione Civit- (ora Autorità
Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle
Pubbliche Amministrazioni);
Deliberazione n. 831 del 03.08.2016 ANAC;

Deliberazione n. 1208 del 22.11.2017 ANAC;

Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ANAC

Delibera  n. 1064 del 13 novembre 2019 ANAC

B) MOTIVAZIONE E PROPOSTA

PREMESSO CHE:

- La legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”
prevede in  particolare, al comma 8, art. 1, che l'organo di indirizzo politico, su
proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31
gennaio di ogni anno adotti il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione (PTPC) contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

- Nel Comune di Belmonte Piceno il Responsabile della prevenzione della
corruzione e per la trasparenza  è stato individuato nel Segretario Comunale
pro tempore;

- Il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale
Anticorruzione, successivamente approvato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 72 del 11.09.2013, secondo la
previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190,
aggiornato successivamente, con la deliberazione dell'ANAC n. 12 del
28.10.2015;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



- L’ANAC con Deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale supplemento ordinario n. 35 del 24 agosto 2016, ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione 2016;

- Il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la
prevenzione della corruzione quali:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;

aumentare la capacità di scoprire eventuali casi di corruzione;

creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli
obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di
ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di riferimento;

-
- Con Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, l’Autorità nazionale
anticorruzione ha approvato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione in base
al quale si dispone che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo
nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere
all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di
indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato.”

- Con Delibera  n. 1064 del 13 novembre 2019, l’Autorità nazionale
anticorruzione ha approvato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2019, nel
quale si confermano le modalità semplicate previste nel PNA 2018 sopra citato
per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, sia pur chiarendo che
rimane ferma la necessità di adottare un ptctt ogni tre anni;

RICHIAMATE

- la deliberazione di G.C. n. 1 del 31 gennaio 2018 con la quale è stato approvato
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2018/2020, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della corruzione e
trasparenza, contenente la rilevazione dei rischi, le modalità per prevenirli
nonché le modalità con cui porre in essere azioni positive finalizzate alla
prevenzione dei possibili casi di corruzione;
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 30 gennaio 2019, con la quale è stato
confermato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018/2020, così come consentito nel PNA 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



DATO ATTO

- Che con avviso pubblicato all’Albo Pretorio è stato comunicato ai cittadini e
alle organizzazioni portatrici di interessi collettivi che, non essendo stati rilevati
episodi corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, l’Amministrazione comunale intende avvalersi della predetta
facoltà di conferma  del precedente PTPCT.

- che non sono pervenute proposte di modifica o aggiornamento da parte di
soggetti privati o categorie interessate;

-  che nel comune di Belmonte Piceno non sono stati registrati fatti corruttivi o
modifiche organizzative rilevanti;

RITENUTO perciò di confermare per l’anno 2020 il PTPCT 2018-2020;

  Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

DI CONFERMARE per l’anno 2020, il Piano Triennale per la1.
Prevenzione della Corruzione (PTPC), relativo agli anni 2018-2020, che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che l'atto è pubblicato nel sito nell'apposita sezione3.
dell'Amministrazione Trasparente;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere entro il 314.
gennaio 2019,il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
- comma 4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Acquisito il parere di regolarità tecnica e conformità amministrativa del
Il Responsabile del Servizio Interessato ex art. 49 e 147bis del d.lgs. 267 del 2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile del  Responsabile del Servizio Finanziario ex
art. 49 del d.lgs. 267 del 2000;

Visti

Il d.lgs. 267 del 2000;

il d.lgs 50 del 2016 e s-m.i.

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Di approvare integralmente la proposta sopra riportata e per l’effetto,

DI CONFERMARE per l’anno 2020, il Piano Triennale per la1.
Prevenzione della Corruzione (PTPC), relativo agli anni 2018-2020;
DI DARE ATTO che l'atto è pubblicato nel sito nell'apposita sezione2.
dell'Amministrazione Trasparente;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere entro il 31 gennaio di ciascun anno,  con
successiva e separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la predetta delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del d.lgs. 267 del 2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 31-01-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 31-01-20       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.1                            Seduta del 31-01-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 04-02-20                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 04-02-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 04-02-20 al 19-02-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 20-02-20                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 31-01-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 31-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


